Агентство по обеспечению деятельности

мировых судей Ульяновской области
ПРОТОКОЛ

31 марта 2017

                       № 2
г.Ульяновск

заседания рабочей группы по профилактике коррупции в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области
Присутствовали:

	Руководитель Рабочей группы:

	1.
	Нугуманова
Елена Анатольевна
	- начальник отдела организационно-правовой и информационно-аналитической работы

	Заместитель руководителя Рабочей группы:

	2.
	Власова
Елена Александровна
	- референт отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы

	3.
	Секретарь Рабочей группы:
Зюрюкин
Михаил Григорьевич

	- консультант отдела организационно-правовой и информационно-аналитической работы

	Члены Рабочей группы:

	4.
	Корщикова
Лариса Николаевна
	- начальник отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы

	5.
	Андреева
Наталья Анатольевна
	- консультант отдела организационно-правовой и информационно-аналитической работы

	6.
	Лизунова

Ирина Юрьевна
	- главный специалист-эксперт отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об устранении замечаний Уполномоченного по противодействию коррупции в Ульяновской области в ходе проверки от 18.10.2016 года.

Докладчик: Зюрюкин М.Г.
2. Об информационном наполнении стенда «Антикоррупционная деятельность в Агентстве».
Докладчик: Зюрюкин М.Г.
3. Анализ антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Ульяновской области и нормативных правовых актов, разрабатываемых в Агентстве. Анализ обращений, поступивших в Агентство, на предмет наличия в них возможных признаков коррупции, а также  анализ публикаций в печатных средствах массовой информации на предмет наличия в них сведений о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области.
Докладчик: Зюрюкин М.Г.
4. Доклад членов рабочей группы об итогах реализации мероприятий программы «Противодействие коррупции в Управлении по обеспечению деятельности мировых судей в Ульяновской области» на 2016-2018 годы и качестве анализа выполнения мероприятий программы за отчетный период в соответствии с утвержденными в ней целевыми индикаторами и показателями за 1 квартал  2017 года

Докладчик: Нугуманова Е.А.

1. СЛУШАЛИ:
Зюрюкин М.Г. – 18.10.2016 года помощниками Уполномоченного по противодействию коррупции в Ульяновской области проводилась плановая проверка реализации в Управлении мероприятий антикоррупционной деятельности. В ходе проверки было указано на следующие замечания:
- в здании Управления отсутствует «ящик доверия» для получения от граждан и организаций информации о коррупционных проявлениях в сфере деятельности Управления;

- информационный стенд Управления необходимо дополнить буклетами и обновленной информацией о телефонах и адресах антикоррупционных горячих линий;

- журнал регистрации антикоррупционных заключений не внесен в номенклатуру дел Управления;

- недостаточно раскрыты зоны коррупционного риска.

РЕШИЛИ:

1. В апреле 2017 года подготовить служебную записку на имя руководителя Агентства о необходимости размещения в здании Агентства «Ящика доверия».

2. Во 2 квартале 2017 года проработать вопрос о включении в  номенклатуру дел Агентства журнала «Антикоррупционные заключения».

3. В рамках проведения пятой недели антикоррупционных инициатив проработать вопрос о расширении перечня зон коррупционного риска.

2. СЛУШАЛИ:

Зюрюкин М.Г. –  В целях наиболее полного информационного освещения антикоррупционной деятельности, необходимо обновить сведения на информационном стенде Агентства. 30.03.2017 в адрес Агентства поступило письмо Прокуратуры Ульяновской области, в котором рекомендуется ознакомить работников Агентства с памяткой «Что нужно знать о коррупции». В связи с чем, предлагаю в апреле 2017 года размесить указанную памятку на информационном стенде Агентства, и направить ее для размещения в адрес судебных участков мировых судей Ульяновской области.

РЕШИЛИ:
В срок до 20.04.2017 года разместить на «Информационном стенде» Агентства в разделе «Антикоррупционная деятельность» памятку «Что нужно знать о коррупции». Кроме того, направить её для размещения на информационных стендах судебных участков мировых судей Ульяновской области.

3. СЛУШАЛИ:

Зюрюкин М.Г. – Анализ антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Ульяновской области и нормативных правовых актов, разрабатываемых в Агентстве в 1 квартале 2017 года показал, что все проекты направлялись в контрольно-надзорные органы и были приняты без замечаний антикоррупционного характера. Всего было разработано и утверждено 2 постановления Правительства.

В 1 квартале 2017 года обращения граждан в Агентство не поступали, публикации в печатных средствах массовой информации содержащие сведения о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области отсутствуют.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
  Нугуманова Е.А.  – доложила об итогах реализации мероприятий программы «Противодействие коррупции в Управлении по обеспечению деятельности мировых судей в Ульяновской области на 2016-2018 годы», региональной программы противодействия коррупции и мероприятий Национального плана противодействия коррупции на 2016-2017 годы                   за 1 квартал 2017 года.

В целях приведения в соответствие ведомственной программы «Противодействие коррупции в Управлении по обеспечению деятельности мировых судей в Ульяновской области на 2016-2018 годы» в апреле 2017 года планируется принять новую редакцию программы, в связи с изменением наименования Управления на Агентство.

Кроме того, прорабатывается вопрос о создании при Агентстве Комиссии по противодействию коррупции взамен Рабочей группы.
В 1 квартале 2017 года проведена антикоррупционная экспертиза следующих нормативно правовых актов:

1. Проект постановления Правительства Ульяновской области  «Об утверждении Положения об Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области» (заключение №1 от 09.01.2017);
3. Проекта постановления Правительства Ульяновской области  «О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 21.02.2014 № 62-П» (заключение №2 от 02.02.2017).
Антикоррупционные заключения на проекты разрабатываемых нормативных правовых актов  размещались на официальном сайте Агентства в подразделе  «Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов».

06.03.2017 года проведена горячая линии по вопросам противодействия коррупции, в целях исключения факторов, способствующих распространению коррупционных проявлений, сообщения о проведении которых опубликованы на официальном сайте Агентства.

 17.02.2017 в рамках аппаратного совещания руководителя Агентства проведен семинар по вопросам заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

В целях исполнения «Плана деятельности Рабочей группы по профилактике коррупции  на первое полугодие 2017 года» проведен анализ антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов, разрабатываемых в Агентстве, в ходе которого установлено, что  все проекты нормативных правовых актов и нормативные правовые акты прошли антикоррупционную экспертизу в Агентстве, так и в уполномоченных органах (Уполномоченный по противодействию коррупции в Ульяновской области, Прокуратура Ульяновской области, Министерство юстиции Ульяновской области) без замечаний.

Анализ обращений, поступивших в Агентство, на предмет наличия в них возможных признаков коррупции не проводился, ввиду отсутствия обращений в 1 квартале 2017 года.

Публикации в печатных средствах массовой информации в 1 квартале 2017 года не содержали сведения о возможных фактах проявления коррупции со стороны сотрудников Агентства и аппарата мировых судей Ульяновской области.

В целом все запланированные мероприятий программы реализованы в установленные сроки.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
Председатель

       Е.А. Нугуманова
Секретарь                                                                                               М.Г. Зюрюкин
PAGE